
 

  



 

 

 

 

 

 

 

1973 - 74  



 

 

  



 

 

A opět je tu nový školní rok 1973-74. Naším úkolem letos bude důkladně dbát 
– o socialistický charakter školy v duchu závěrů 14. sjezdu KSČ. Výchovně 
vzdělávací práce ovlivní významně plenární zasedání ÚV KSČ ze 3. a 4. 
července 1973 a aktiv školských pracovníků ze 30.8.1973.  

V učitelském sboru došlo ke změnám Na jiné pracoviště v blízkosti bydliště 
odešly s. Libuše Pátková, (1.-5. post. roč.) s. Pavla Kafková, Marie Nývltová, 
Bedřiška Šamšová a Alena Šleichertová (6. – 9. post. roč.) Za ně nastoupily 
soudružky Vlasta Hušková, Jana Kodatová (během šk. Roku provdaná Rážová), 
Jitka Stejskalová, Miroslava Šťastná, v 2. pololetí s. Rudolf Hlůže.  

Ve vedení školy nedošlo k žádným změnám, také obsazení družiny je beze 
změny.  

Školní rok byl slavnostně zahájen v 28 třídách (13 na 1. st., 15 na 2 st.), školní 
družina má 8 oddělení včetně dobře vybavené experimentální knihovny. Na 
směny se nevyučuje, vyučování probíhá ve třídách i pracovnách, pionýrům je 
k disposici pionýrská klubovna a hala.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jana Dubnová učí v ZDŠ na žižkovském sídlišti Chmelnice už 12 let. Je to tak 
dlouho jak stojí tato škola. Letos bude učit přírodopis a zeměpis od 6.do 
9.třídy. Řekla nám, že už se na ty své darebáčky těší…..  



 

 

  



 

Kádrové podmínky jsou podobné jako v minulém školním roce. Převahu mají 
ženy – matky. Dálkově studuje s. Eliška Kornelová, Ludmila Votrubová, 
postgraduálně Milena Bursíková, Petra Brejchová, Libuše Kallaschová 
výchovné poradenství s. Rudolf Hlůže, otázky pedagogiky se zaměřením k ZDŠ 
členka vedení, zástupkyně s. Květuše Sazimová. 

Učitelský sbor  

1.A Jaroslava Kalousková  
1.B Miluše Krbcová  

2.A Jiřina Tomaierová  
2.B Jaroslava Třísková  

3.A Milena Hašková  
3.B Miluše Neradová  
3.C Jana Lánová  

4.A Ludmila Dvorská  
4.B Eva Šenková  
4.C Helena Štěrbová 

5.A Anna Mráčková  
5.B. Milada Krejčíková  
5.C Ludmila Svítilová  

 

6.A Ludmila Burešová  
6.B Bohumír Dufek  
6.C Anna Daňková  
6.D Jitka Stejskalová  

7.A Božena Fiřtová  
7.B Marie Jiránková  
7.C Petra Brejchová  

8.A Libuše Kallaschová  
8.B Jana Kodatová – Rážová  
8.C Jana Dubnová  
8.D Dagmar Chorvátová  

9.A Eva Řiháčková  
9.B Miloslav Kapr  
9.C Bedřiška Píchová  
9.D Hana Nováková  

 

Politické a odborné vzdělávání učitelů,  

Pokračovali jsme v soustavné péči o ideově politickou a odbornou 
připravenost všech učitelů. Všichni pracovníci byli zapojeni do studia. Členové 
strany navštěvovali večerní školu, střední stupeň stranického vzdělávání v 
počtu 6, jako propagandisté pro školení bezpartijních 4. nestraníci do dvou 
studijních kroužků, které jsou vedeny propagandisty - straníky. Probírané 
téma: Aktuální otázky rozvoje socialistické společnosti  

Do středního stranického stupně vzdělávání byli zařazeni 3 učitelé občanské 
nauky 1 straník, 2 nestraníci. 



 

 

 

  



straníci. Do studia KPÚ bylo zařazeno 7 učitelů a 1 člen hlavního výboru SRPŠ.  

Práce 98. pionýrské skupiny.  

V 15 oddílech pracovalo 224 pionýrů a 76 jisker. V této době 8 oddílů bylo 
zapojeno do pionýrského putování P-25, úkolem bylo získat 25 karafiátů a 5 
stuh do kroniky, poznat okolí a plnit podmínky příslušného Plamene nebo 
Cesty. 2 nejlepší oddíly byly odměněny. Bílí delfíni – zúčastnili se celostátního 
setkání v Hradci nad Moravicí a Otužilí tučňáci, kteří se zúčastnili putovního 
tábora.  

Další důležité akce tohoto roku: 2. ročník tradičního běhu k VŘSR, Vánoční 
jolka v ODPM, Beseda o bojích na Žižkově r. 1945, (na základě besedy 
vyhlášena výtvarná soutěž, nejlepší práce vystaveny v agitačním středisku), 
23. - 24.4. přespání 10 nejlepších pionýrů pod stany na školním pozemku, t. zv. 
Probuzení k 25. výročí založení PO, dále závod Dobrodružnou stezkou, Pochod 
Praha – Prčice. V červnu akce Praha patří pionýrům.  

 

úterní Večerní Praha               list všech pražanů   

hovory národních výborů s mládeží vedl dnes dopoledne se žáky ZDŠ Na 
Chmelnici tajemník ONV prahy 3 J.Pažík. 

16.dubna 1974                       ročník XX č.7 

  

 

 

 

Branná výchova.  

Vyučování bylo zajištěno dvěma školenými učiteli - s. Dufek, s. Hlůže. Branná 
výchova, předmět více výchovný než naukový, plnil svou politickou funkci i 
brannou připravenost mládeže. Velkou pomocí pro vyučování byla pracovna 
branné výchovy. Dále ještě plánujeme kroužky: pro chlapce střelecký, pro 
dívky zdravotnický. Dobře se osvědčilo   



 

 

  



 

v pedagogických radách připravit učitele na nadcházející celoškolní branné 
cvičení. Všichni učitelé využívali nenásilně branných prvků v jednotlivých 
předmětech. Při organisaci branných cvičení nám pomáhal patronátní branný 
útvar.  

Tělesná výchova 

Vyučovalo se podle nových osnov, kterých však nebylo v plné míře využito, 
protože chyběla návaznost z minulých let. Do 1. - 5. postupných ročníků byla 
zařazena dopravní výchova pod vedením s. Neradové. Děti byly seznamovány 
s pravidly silničního provozu v rámci výchovných cílů dopravní výchovy.  

Práce SRPŠ 

Spolupráce se SRPŠ vychází ze zásady vytvořit jednotnou výchovnou frontu. 
Činnost byla rozdělena do jednotlivých komisí. Vliv SRPŠ v práci školy se 
projevuje kladně. Rodiče se zúčastnili pohovorů s vycházejícími žáky, 
pomáhali obstarávat materiál pro školní dílny, pomáhali při organisování oslav 
Dne učitelů a zorganisovali společenský večírek.  

Spolupráce s patronátním závodem  

Generální ředitelství Tranzitního plynovodu se stalo naším patronátním 
závodem. Spolupráce spočívá zatím v pomoci při získávání oddílových 
pionýrských vedoucích a organizací letního pionýrského tábora. Škola pomáhá 
patronátnímu závodu zajišťovat kulturní pořady k různým oslavám, výrobou 
dárků k MDŽ apod.  

Zakončení školního roku  

Letošní školní rok byl zakončen s 858 žáky z toho jich prospěla 856, neprospěli 
4 nebylo klasifikováno 0. 

  



 

 

  



 

Velkou péči jsme věnovali opět dětem v z dělnických rodin, kde se jim rodiče 
nemohou v plném rozsahu věnovat. Také zaostávajícím dětem jsme se 
důkladněji věnovali. Na škole byly doučovací kroužky z českého jazyka a 
matematiky, učitelé 9. tříd nezištně připravovali do Brně žáky z českého jazyka 
a z matematiky ke zkouškám na střední školy. Všechny děti k na dělnického 
původu i děti zaměstnaných matek vykonaly úspěšně zkoušky na školy 2.cyklu  

Školní rok končí, těšíme se na zasloužený odpočinek a plánujeme, jak 
obnovíme své síly, abychom v příštím školním roce ještě lépe plnili všechny 
své povinnosti.  

 

 

Blanka Maříková 
        řed.školy 

  



 

 

  



 

 

Ukázky ze školní výstavky uspořádáné k výročí VŘSR. 


